
 

CONSIGLIO di BACINO 
LAGUNA DI VENEZIA 

Ambito Territoriale Ottimale per il servizio idrico integrato 
 

   

 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ISTITUZIONALE 

 

DELIBERAZIONE N. 11 DEL 05-05-2022 
 

OGGETTO: ART. 1 COMMA 7 L. N.190 DEL 6.11.2012 E S.M.I., NOMINA RESPONSABILE 

PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA TRASPARENZA E 

RESPONSABILE RASA ART. 38 D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno cinque del mese di maggio alle ore 15:00 in videoconferenza  si è riunito il 

Comitato Istituzionale a seguito convocazione prot. n. . 622 del 03.05.2022 

 

Al momento della votazione risultano: 

COGNOME E NOME PRESENTE/ASSENTE 

Bortolato Davide Assente 

Betteto Luciano Presente 

Zuin Michele Presente 

Finotto Manrico Presente 

Serafini Pierluigi Assente 

 

Partecipa il Direttore Generale ing. Massimiliano Campanelli in qualità di Segretario Verbalizzante. 

Presiede la seduta il Sig. Luciano Betteto in qualità di Presidente del Consiglio di Bacino ‘Laguna di Venezia’. 

Verificate le presenze, il Presidente dichiara legale la seduta ed invita quindi il Comitato Istituzionale a trattare la 

proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra riportato. 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seguente composizione: 

 

IL PRESIDENTE 

Luciano Betteto 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

ing. Massimiliano Campanelli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 

 

 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Delibera del Comitato Istituzionale n° 11 del 05-05-2022 

 

OGGETTO: ART. 1 COMMA 7 L. N.190 DEL 6.11.2012 E S.M.I., NOMINA RESPONSABILE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA TRASPARENZA E RESPONSABILE RASA 

ART. 38 D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. 

 
PREMESSO che l’art. 147 del D.Lgs. 152/2006 prevede che i Servizi Idrici Integrati siano riorganizzati sulla base di 

Ambiti Territoriali Ottimali definiti dalle Regioni;  

 

VISTA la Legge regionale n. 17 del 27 aprile 2012 e la DGR. n. 1006 del 05 giugno 2012;  

 
CONSIDERATO che i sopra citati provvedimenti disciplinano l’istituzione dei consigli di bacino prevedendo il 

passaggio delle funzioni in capo alle A.A.T.O ai consigli medesimi;  

 
VISTO l'atto del 17.12.2012 con il quale il Segretario del Comune di Venezia, in qualità di Ufficiale rogante, dichiara 

istituito il Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” così come attestato dalla registrazione della “Convenzione per la 

cooperazione tra gli enti locali partecipanti compresi nell’ambito territoriale ottimale del servizio idrico integrato 

“Laguna di Venezia””, repertorio Comune di Venezia n. 130831 del 17.12.2012 e registrata il 21.12.2012 agli Atti 

Pubblici con il n. 1367, successivamente modificata in data 27.02.2014, repertorio Comune di Venezia n. 130934, 

registrata il 04.03.2014 agli Atti Pubblici con il n. 272; 

 

RICHIAMATA la Legge n.190/2012 (“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”), e il D.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come novellati per 

effetto del D.lgs 97/2016; 

 

VISTO l’art. 1 comma 7 della sopra citata L. 190/2012 e s.m.i. il quale dispone che: “L'organo di indirizzo individua, di 

norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 

disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento 

dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 

determinazione (…)”; 

 

DATO ATTO che tale normativa si applica ai Consigli di Bacino sia in quanto forme associative ex art. 30 del D.lgs. 

267/2000 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali cd TUEL), sia per espressa previsione 

contenuta nella Convenzione sottoscritta dagli enti locali partecipanti, che all’art. 17 rinvia alle norme in vigore per i 

Comuni in quanto applicabili; 

 

DATO ATTO che la sopra citata Convenzione Istitutiva del Consiglio di Bacino Laguna di Venezia non prevede la 

figura del Segretario bensì quella del Direttore, come indicato nell’art. 7 comma 1 lett. d), al quale spettano le funzioni 

elencate nell’art. 15 comma 2 della suddetta Convenzione; 

 

VISTA la circolare n. 1/2013 del Dipartimento della funzione pubblica nelle quale sono forniti indirizzi circa i requisiti 

soggettivi del suddetto responsabile per l’anticorruzione e la trasparenza, le modalità e i criteri di nomina, i compiti e le 

responsabilità; 

 

VISTI i PNA (Piani nazionali anticorruzione) approvati dall’ANAC nel corso degli anni nei quali sono esplicitate le 

modalità e i criteri di nomina nonché i compiti e le responsabilità del citato RPCT; 

 

RICHIAMATE altresì le linee guida emanate dall’ANAC nel corso dei precedenti esercizi con particolare riferimento 

agli Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza approvate dal Consiglio dell’ANAC il 2 febbraio 

2022 che forniscono ulteriori indicazioni in merito alle modalità e i criteri di nomina nonché i compiti e le 

responsabilità del citato RPCT; 

 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea del Consiglio di Bacino Laguna di Venezia n. 3 del 24/02/2022 con la quale si 

nomina l’ing. Massimiliano Campanelli quale Direttore dell’Ente per le motivazioni ivi esposte; 

 

DATO ATTO che il Direttore è un organo dell’Ente ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera d) della citata Convenzione 

Istitutiva; 

 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 

 

 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Delibera del Comitato Istituzionale n° 11 del 05-05-2022 

VISTE le funzioni del Direttore disciplinate dal combinato disposto dell’art. 15 comma 2 della citata Convenzione e 

dell’art. 10 “Funzioni del Direttore” del Titolo III del vigente Regolamento di ordinamento generale degli uffici, delle 

dotazioni organiche e delle modalità di assunzione approvato con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 16 del 

31/05/2018; 

 

DATO ATTO che il Direttore fa capo all’ufficio Direzione e che è l’unico titolare di un incarico dirigenziale 

amministrativo di vertice stante la ridotta dimensione della struttura organizzativa dell’Ente come indicato nel (Piani 

triennale dei fabbisogni del personale) PTFP 2022-2024 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 10 del 

16/12/2021; 

 

DATO ATTO che l’ing. Massimiliano Campanelli, Direttore del Consiglio di Bacino Laguna di Venezia, è in possesso 

di requisiti morali e professionali previsti dalla normativa vigente, dalle indicazioni delle Autorità competenti e dalle 

linee guida ANAC, per lo svolgimento dei compiti previsti per il Responsabile per la prevenzione della corruzione e la 

trasparenza; 

 

DATO ATTO che, alla luce delle ridotte dimensioni della struttura organizzativa dell’Ente, tutto il personale per quanto 

di propria competenza è chiamato a collaborare agli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di 

anticorruzione e trasparenza secondo quanto previsto dai PTPCT adottati dall’Ente su proposta del RPCT; 

 

DATO ATTO che è istituita presso il sito internet dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC l’Anagrafe Unica 

delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

 

DATO ATTO che le Pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di inscriversi e provvedere all’aggiornamento, almeno 

annuale, dei rispettivi dati identificativi, in attuazione a quanto disposto dall’articolo 33-ter del Decreto Legge del 18 

ottobre 2012 n. 179, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012; 

 

DATO ATTO che al suddetto servizio può accedere il soggetto nominato dalla stazione appaltante quale responsabile 

per l’Anagrafe Unica (RASA) che provvederà alla verifica ed al successivo aggiornamento delle informazioni presenti 

nell’AUSA; 

 

RICHIAMATO l’art. 12 comma 2 lett. f della sopra citata Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Laguna di 

Venezia, il quale prevede che il Comitato adotti altre decisioni imposte dalla legislazione vigente, rispetto quanto 

elencato nel medesimo articolo della Convenzione; 

 

VISTO il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato nella Gazz. 

Uff. 5 aprile 2013, n. 80 e s.m.i.; 

 

VISTO il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2022-2024”, approvato con 

deliberazione del Comitato Istituzionale n. 2 di verbale del 12.01.2022; 

 

VISTO il Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line del Consiglio di 

Bacino Laguna di Venezia approvato con deliberazione del Comitato Istituzionale prot. n. 839/16 del 16.09.2014; 

 

DATO ATTO dell’acquisizione dei pareri previsti dall’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime, favorevole e palese, 

 

 

IL COMITATO ISTITUZIONALE 

DELIBERA 

 

1. di richiamare tutto quanto esposto in premessa in quanto parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

 

2. di nominare, ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1 comma 7 Legge n.190/2012 e s.m.i., il Direttore ing. 

Massimiliano Campanelli quale Responsabile per la prevenzione della corruzione e la trasparenza per le 

motivazioni esposte nelle premesse; 

 

3. di nominare il direttore e RPCT ing. Massimiliano Campanelli quale responsabile RASA per l’inserimento e 

l’aggiornamento annuale degli elementi identificativi della stazione appaltante presso l’AUSA (Anagrafe unica 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 

 

 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Delibera del Comitato Istituzionale n° 11 del 05-05-2022 

delle stazioni appaltanti) sino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti previsto dall’art. 38 del nuovo codice degli appalti (D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.); 

 

4. di stabilire l’incarico ha decorrenza immediata e terminerà alla scadenza del contratto del suddetto Direttore, 

dando atto che nessun compenso verrà attribuito per lo svolgimento dello stesso; 

 

5. di stabilire che al Responsabile della Prevenzione spettano tutti i compiti indicati dalla sopra citata Legge n. 

190/2012 e s.m.i. e dal il D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché dalle deliberazioni ANAC, tra i quali la proposta 

del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza e che per l’espletamento delle attività 

si avvarrà del personale degli uffici del Consiglio di Bacino Laguna di Venezia; 

 

6. di provvedere agli adempimenti previsti dalla vigente disciplina in materia di trasparenza prevista dal D.lgs. n. 

33/2013 e s.m.i. e dal vigente “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza” dell’Ente 

approvato con deliberazione del Comitato n. 2 del 12/01/2022; 

 

7. di pubblicare il presente atto sull’Albo pretorio on-line dell’Ente in ottemperanza alle disposizioni contenute 

nel Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line del Consiglio di 

Bacino Laguna di Venezia; 

 

 

 

 

 

  

INDI 

 

Con successiva e separata votazione unanime, favorevole e palese, il presente provvedimento viene dichiarato 

immediatamente eseguibile per motivi di urgenza, ai sensi del’art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE GENERALE 

Luciano Betteto ing. Massimiliano Campanelli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 


